Sed, licet hoc primò intuitu iniquum, rem tamen accuratius pervestiganti satius sequa videri potest contraria sententia Lujaci Observat. Lib. 16. cap. 18. Pinelli in l. cit. p. 1. cap. 2. a n. 5. Perez in C. de Rescind. vend. n. 8. & aliorum JCT. tum præterum Germanorum, emptore rei valentis centum, numeratis pro ea centum & quinquaginta quatuor, ultra dimidium laesum, & l. cit. beneficij juvari, negantum: quorum imo ipsius Panormit. in c. Circumst. cit. n. 2. & Speculat. Tit. de Rescind. Vendit. n. 11. doctrinam ex RR. TT. fecus eff Wadingus de Contract. dis. 7. dub. & §. 4. n. 2. & non obscurè defendit: cit. Haunold. n. 243. Eadem Jure Bavaro. Landrecht Tit. 7. art. 7. & Camera Imperialis uero recepta est, teste Myngier Cens. 4. Observat. 73. Ratione etiam satis solidâ & clarâ fulcitur; quia lesionis magnitudo in emptione venditione deflumenda est facta comparatione dati & accepti ita; ut infra dimidium duntaxat, qui ejus, quod dedit, plus quam medianam partem: ultra dimidium autem laesus judicetur, qui ejus, quod dedit, media minorem partem accepit. Unde, sicut venditor ultra dimidium laesus dicitur, quando dati sive rei vendita constantem centum minus, quam dimidium pretium, scilicet quadraginta octo duntaxat accep-

pit, sic etiam emptor ultra dimidium laesus rectè dicitur, quando dati, scilicet plus quam ducentorum florenorum minus quam dimidium accepit: quod accedit, cum pro iis accepit rem constantem solummodo centum: non etiam, quando pro illis centum quinquaginta quatuor duntaxat dedit; hoc enim casu, cum dati plus quam dimidium estimationem accepit, infra, non ultra dimidium est laesus.

Non minus, quam clara hæc ratio est, facilè enervatur, quæ allata est in contrarium; quia, etio emptor plus laedi queat materialiter, sive spectatæ quantitate, in qua est laesus: non tamen plus laedi potest formaliter; cum, quando dati plus quam dimidium accepit, neuter: quando autem ejus minus quam dimidium accepit, utrequa ultra dimidium laesus censeatur, ut cum Laiman Lib. 3. f. 5. tral. 4. cap. 17. n. 6. rectè obseruat Haunold. cit. n. 243. V. ut autem. Quod autem sic inter contrahentes non servetur aequalitas materialis, ut ferè exigit & solet Justitia Commutativa, haec tenus firmata JCT. sive sententia non officit; quia Jura rescissionem emptoris infra dimidium laesis negandō, non ita spectarunt privatorum contrahentium substantiam, quam bonum Reipublicæ: à cuius curiis nimiam litium frequentiam arcere præcipue intenderunt: qui finis per communiores sententiam TT. minus obtinetur; cum faciliter quis inducatur, ut centum quinquaginta quatuor florensis rem valentem centum emat, quam ut hanc solum quadraginta octo vendat, ut cum cit. Laiman advertit idem Haunold. n. 243.

Dubium septimò est, an l. cit. remedio locus sit in aliis Contractibus. Id ferè non competere ultra dimidium laeso in Transactione, frequentiori DD. senfu & speciali ratione spectatis negavi Lib. 1.

Tit. 36. à n. 10. Ei in cæteris etiam contrahitibus locum non esse, cum nonnullis vult Hunnius Lib. 3: Resol. tratt. 7. q. 12. V. Sed his, quod ex una, l. cit. meminerit solius Venditionis: ex altera verò parte, quod eā proditum remedium contra rationem Juris, circumventionem absque ulla quantitatī determinatione contrahentibus permittens, l. In causa §. 4. & l. Item §. 3. cit. sit introductum, ac proinde ad consequentiam non trahendum, l. Quod contra 141 ff. de R. J.

64. Nihilominus etiam Permutatione, Locatione, Cambio, & cæteris Contrahitibus reciprocis ultra dimidium laesis l. cit. remedio succurri, defendit Panormit. in c. *Cum causa cit. n. 8. quem cum Fachino Controvers. Lib. 2. cap. 22. secuti sunt Palao Tratt. 32. disp. 5. p. 17. §. 8. n. 1. & cit. Haunold. à n. 245. eā duci ratione; quod, licet l. cit. & cui ea subiicitur, Rubrica agant de venditione, nulla tamen sit ratio, quæ eā non etiam locatione, permutatione &c. ultra dimidium laesis succurrere evincat: imò, quoconque contractu ita laeos, l. cit. remedio adjuvari, dicit æquitas: nisi id speciali ratione excludatur.*

Ratione, quam opponit, Hunnius ipse met impugnatur; cum, si ejus intentum probaret, etiā contra ipsū evinceret, solo rū immobiliū, non etiam mobiliū: & illorum venditione dunataxat, non etiam emptione ultra dimidium laesis l. cit. remedium prodest; quia immobiliū dunataxat & solius venditionis meminit. Paritas autem rationis & æquitas, sicut rei mobilis emptione, sic locatione aliōve contractu reciprocō ultra dimidium laesis l. cit. remedio sibi consulere videntibus parocinetur. Accedit; quod remedium hoc nequaquam, ut Hunnius supponit, novum sed antiquū Jure jam proutum sit: l. cit. autem solummodo firmatum

& apertius declaratum esse, à DD. & à Scholis receptum esse, perhiebat Hac preche in §. fin. Instit. n. 91.

Non desunt tamen casus, quibus ultra dimidium etiam venditione laesis hæc tenus declaratum Juris remedium non prodest.

Primi quidem, cum ei non generaliter tantum, sed specialiter & expesè, præseruit cum juramento quis renuntiat, arg. l. Quaritur 14. §. 9. ff. de Edi. edit. quā actiones suas remittentibus eas regresus disertè negatur. Ratio est quia Juri & favori pro le principaliter introducto renuntiare cuilibet eī permisum, e. Si de terra 6. de Privileg. & le. vandum est omne juramentum, quod in salutis dispendium & alterius detrimentum non redundat; c. Cum contingat 2. de Jurejurando & c. Quamvis 2. de Padu in 6. Covarr. Lib. 2. Vár. cap. 4. & Gutierez de Juramento p. 1. cap. 26. n. 2. n. 1. Iefio cedat iusti pretii duplum vel triplicum, at proinde enormissima foret; quia hec ob simplici, imò & jurata, renuntiatione non comprehenditur; cùm ei dolus caulan diste censeatur, cit. Covarr. n. 5. & Gutierrez n. 7.

Secundò, si defectum vendor relinquit, cessum pretii emptor donet: quod, sic arg. l. In remandata 21. C. Mandati omnino certum, sic anceps est, an in dubio restet. Id, quō res pluris valeret, defecitus pretii plus quam dimidii donatus celeretur. Quod non pauci affirmant. Alii & veris verbis illis modici dunataxat, non sufficiunt, quia dictio Quod pluris modica, non quecumque quantitas denotat, l. Hac adjectio 191 ff. de V.S. Unde coniuncta sententia, ut dimidii pretii defectus à venditore donatus censeatur, expofcit; ut ille iusti pretii habuerit scientiam, & nulla si metuere aut necessitate coactus pretii defi-

gientis & donati quantitatem vel specificis
vel faltem universalibus verbis vg. *Quan-*
tumque ejus defectus sit &c. exprimat;
ita enim venditori etiam ultra dimidium,
dummodo non enormissime. Ieso l. cit.
remedio non subveniri cum Felino in
e. Si cautio 14. de Fide instrument. n.
39. docent Monoch. de Arbitr. casu 144.
n. 15. & Fachineus cit. Lib. 2. cap. 19.
V. Sed 3. tertia.

67 Tertiò, si res empta casu fortuitò
perempta sit, l. *S. 1. ff. de Ju-*
re dolum, ubi in servi pretio lèxe mu-
lieri, *Si ille deceperit, estimatio non ju-*
sta, sed ea, qua facta est; ac proinde
sime defectus suplemento, praestanda
*dicitur. Ratio est; quia, re ita perem-
ptâ, estat optio justi pretii defectum sup-
plendi, vel recisâ contractu recipien-
di rem; cum enim ista non amplius ex-
ter, cessare necesse est optionem, quam*
ex l. 2. cit. conventionis habet; ideoque
Iesus sibi imputare debet; quod eum
non conveniebat; cum re adhuc extante
optioni & l. cit. indulta. Actioni locus
est, cit. Covarr. n. 14. Gomez Lib.
2. Var. cap. 2. n. 22. & Fachineus Lib.
2. cap. 18.

ARTICULUS IV.

De Re seu Merce.

SUMMARIUM.

68. *Mercx sunt res humano commercio*
subjectæ.
69. *Vendi prohibentur I. Liber homo:*
70. *II. Res publicæ,*
71. *III. Et sacra, fave spirituales,*
hincque annexæ:
72. *IV. Res Ecclesiæ immobiles & pre-*
tiose sine solennitate:
68.
69.
70.
Oo 3 curia

73. *Nisi Ecclesia vel monasterium ea-*
rum capax non sit.
74. *VI. Fundus alienæ res dotales:*
75. *VI. Res propria ipsius emptoris.*
76. *Valida est venditio rei alienæ.*
77. *Eâ tamen sola usucapiendi conditio*
transfertur in emporem:
78. *Cui de evictione venditor tenetur:*
79. *Licet rem esse alienam ignorarit,*
80. *Résque non tota, sed ejus solùm*
pars in judicio evicta,
81. *Et acta ablata sit emptori:*
82. *Qui evictionis periculum animad-*
vertens potest retinere premium,
83. *De evictione non tenetur venditor,*
cui denunciata non fuit lis:
84. *Si res propter emptoris contumaciam,*
85. *Vel imperitam, aut injuriam ju-*
dicis fuit evicta:
86. *Si emptor evictionem remisit, vel*
rem alienam esse scivit,
87. *Vel in judicem non suum consensit,*
88. *Rémve, cùm posset, non usuccepit,*
89. *Vel, cùm debuit, non appellavit.*

Merx sive res, quæ veneat, in rerum natura, aut faltem e-
ius futura spes, ut vg. fo-
tus aut fructus nascituri, vo-
lucrum, piscium, ferarum captus, l. Nec
empio 8. pr. & §. 1. ff. de Contrab. empt. &
humano commercio subiecta esse de-
bet, Perez in C. de Contrab. empt. n.
10. & Vallen, ad hanc Rubr. §. 4. n. 1.
Unde

Vendi nequeunt primò liber homo
pro servo, §. fin. Inſit. hanc Rubr. quia
in emptione intervenire debet certum
pretium & estimatio: quam liberum
corpus non recipit, l. 1. §. 5. ff. De his,
qui effud. vel deiec. cùm libertas inestima-
bilis sit, l. Libertas 106, ff. de R. I.

Secundò, res publicæ, ut forum, 70.

curia &c. quia nulla ratio permittit; ut, quod communi utilitati destinatum est, cum publici statu laesione ad privatum commodum trahatur, & propriis cuiusquam usibus applicetur, e. Ratio 3. de Prab. & dignit.

71. Tertio, res sacrae, non solum mere spirituales, ut sunt Gratia sanctificans aut gratis data, sacrificatio, absolutio, confractio &c. sed etiam temporales spirituibus annexae, sive ea his annexae sint consequentes, & spiritualia; tanquam causas, presupponunt, ut beneficia & pensiones Ecclesiasticae, jus decimandi &c. sive antecedenter, ut templo, altaria, calices &c. sive concomitanter, ut labor, qui sacrificatione, vel alio ministerio & functione spirituali subitur &c. quia hujusmodi rerum venditio ferre continet laudem Simoniae, ut Lib. 5. Tit. 3. à n. 32. declarabitur.

72. Quartio, res Ecclesiarum, monasteriorum aliorumque sacrorum vel Religiosorum locorum immobiles ac mobiles pretiosae: quae tamen non simpliciter, sed sine justa causa & solennitatibus Tit. 13. à n. 67. declaratis, vendi prohibentur: earumque altera facta venditio irritatur, can. Capellas, 10. q. 2. can. Sine exceptione, 12. q. 2. c. 1. c. Cùm Apostolica 7. c. Tha 8. de Iis; que à Prelat. &c.

Neque obstat; quod Pralatis certisque rerum Ecclesiasticarum administratoribus ejusmodi rerum permisa sit emptio, quae venditionis est correlativa: in correlativis autem dispositum de uno ad alterum extendatur, l. fin. C. de Indicta vid. Everardus Loco à Correlat. n. 3. quia, ut iste aliis DD. relatis ostendit, hoc de correlativis solummodo procedit, quando eorum utriusque eadem ratio est; cum ergo immobilium empitio Ecclesiae utilis, venditio damnsa soleat esse; quia utique melius est possidere vg.

prædium aut vineam, reddentem annua fructus, quam sterilem & otiosam pecuniam arcâ reconditam habere, metò Pralatis immobilium venditio interdicta est, permisâ emptione: sicut enim ejusmodi rerum emptio ipsis permisit l. Tutor qui 7. §. 3. ff. & l. Tutor 4. C. de Administr. tut. Gutierrez de Tard. p. 2. cap. 9. à n. 1.

Magis adversatur & pro ejusmodi venditionis valore aperte militat testis c. Cùm dilecti 3. quod venditio Sylvae sua prævio tractatu & consensu, imo fœtia Capituli; ac proinde sine solennitate canonica celebrata, sustineatur. habent sententia decani, illam non tenere ponuntiantis, tanquam Juri contraria, d. Alexandro III. revocatur, & in emptio arbitrio esse decernitur, ac superius defectum iusti pretii aut venditionem rescindendam existinet. Quia in speciem fatis difficilis decisio ut cum aliis can. &c. citi, conciliter, probi pendens est c. Cùm dilecti cit. testis, quod venditio ab initio ex duplice capite fuit impugnata. Primo quidem; quid ignorante Capitulo, ac proinde sine forma Canonica illius tractatum, consenserunt, & subscriptionem in volente fuerit elaborata. Secundò; quod pro sylva, quæ quadrangula marcha valebat, non nisi decem libras exhibita, itaque à venditore pro ea minus quam dimidium iusti pretii si receptum. Quorum prius, scilicet tractatus, consensus & subscriptionis Capitularis defectus, cum allegatus quidem, sed probatus non fuerit, propterea venditionem irritam fuisse non est pronuntiatum, ut ibi cum Glossa N. Redendum, notat Panormit. n. 4. De posteriori, nempe laesione ultra dimidium, legitime constabat; unde à Pape, quæstione nullitatis ex defectu so-

Iennitatum provenientis reservata, non venditio irrita declarata aut rescissa est: quod actores petebant & decanus contra l. Rem majoris 2. C. de Rescind. vend. pronuntiavit: sed emperor solum alternative five disjunctive ad defectum pretii supplendum, vel rescissō contractū & receptō pretiō, ad sylvam restituendam compulsius fuit, iuxta l. cit. Pirrhing ad hanc Rubr. n. 22.

73. Excipienda tamen hoc loco sunt immobilia donata aut ultimā voluntate relictā FF. Minoribus Seraphici Ordinis S. Francisci & Cappucinī: utri & PP. Theatinis ac Domibus Professis Societatis IESU, que ad sociorum uifam aut habitationem servire non possunt; talia enim hoc ipso; quod à Monasteriis aut Dominibus retineri per Religionum illarum à Se- de Apostolica approbatas Constitutiones non possint, sine Canonica solennitate vendi, & venditorum pretium in Mo- nasteriorum Domorūmque & Religiosorū uisus converti possunt, ut à S. Con- greg. Cardd. Trident. Interpp. decretum de PP. Theatinis, testes sunt Corradus Dispensat. Apolstol. Lib. 9. cap. 1. n. 13. & Donatus Tom. 1. Prax. Regul. p. 2. Trāz. 14. q. 36. n. 3. & Del bene de Immunit. Eccles. cap. 17. dub. 22. n. 28.

Dico, **Immobilia**: non etiam mobilia pretiosa, ut sunt calices, vasa aurea, argentea & similia, quorum Religio est capax; ita enim hoc ipso; quod per acceptationem Monasterio vel Domui jam quaesta & divino cultui applicata sint, vendi sine causa & forma Canonica non posse, verisimilius existimant Barbosa de Offic. Episc. alleg. 95. n. 59. cito. Dona- tus n. 2. & Del bene à n. 30. id non ma- le delumentes ex memorato decreto, Im- mobilium duntaxat venditionem exci- piente.

74. Quia tamen vendi nequit fundus do- talis vel alia res immobilis, ab uxore mar- rito allata ad matrimonii onera suppor- tanda, l. Fundus 3. Et. ff. de Fondo dot. pr. Infrist. Quibus alien. non licet: & e- jusmodi res donatae propter nuptias sive in compensationem & securitatem dotis: quantumvis in alienationem mulier con- fenserit, & juri suo renuntiārit, Autb. Sive à me C. ad S. C. Velleian. Nisi s. huic renuntiacioni se non contraventu- ram, jurāset, c. Cum contingat 28. de Jurejurando & c. Lices 2. eadem Rubr. in 6. vel post biennium secundā vice con- fenserit, & maritus habeat alia bona, ex quibus indemnitati mulieris sufficienter cauteum sit ac prospectum, Autb. cit. cuiusmodi geminatum consensum in alienationem dotis intervenisse, ex triginta annorum lapsu Cœlestinus III. prafum- psit c. Pervenit 4. ex eoque tempore ex- trinsecas actuum solennitates, præfertim concurrente simul obseruantia, prafumi, in c. cit. cum Panormit. n. 7. & a- llis notat Barbo n. 2.

Sexto, vendi nequit res propria i- 75. psius emptoris, l. Cū res 4. l. Sua 16. ff. Et l. Mater 10. C. de Contrab. empt. cuius proinde, sive scienter sive ignoran- ter, ab isto facta emptio non valet; cūm rei, cuius quis dominium habet, domi- nus fieri amplius non possit, c. Inter 6. V. Caterium, de Fide Infr. & §. Idem 2. Infr. de Inutil. stipul. Nisi emptum sit aliquid jus, quod in eius re venditor habebat, aut penes hunc existat ejus pos- sessio, l. Si in emptione 34. §. 4. ff. de Contrab. empt. cūm hac ratione non rem suam, sed rei sua alienam possessionem, aut alienum in ea jus emat, Perez in C. eadem Rubr. n. 13. & Bruneman. in l. Cū res cit. n. 2.

Valida tamen est venditio rei non so- lū propriæ venditoris: sed etiam alie- næ, l. Qui alienam 28. ff. de Contrab. empti

rem esse alienam ignorarit, *I. Si fundat*
27. C. de Evict. litēmque super ea his
motam venditori, ut sibi eam sufficien-
ti & prosequenti in judicio affilat, &
probationes suggesterat, in tempore di-
nuntiārit, e. fin. bte, l. Si rem 29. ff. 6
b. Aurore 7. C. Rubr. cit.

De evictione autem emptori su-
 praftanda vendor tenetur. Imprima-
 five rem alienam aut alteri obligatum ei
 fide sciverit, sive hoc ignorari, quia i-
 gnorantia eum non exculat; cum re-
 quam vendit, conditionem scire quispe
 teneatur, ac präsumatur, arg. *I. Quo-*
quis 15. C. de Recimd. vend. Dēcōd.
 five res tota sive ejus tantum pars aliquo
 ac proinde etiam, si evincatur ulisse
 etus, *pr. I. 1. & I. Si ab empore 43. ut*
 constitutio servitus in fundo, quen-
 dens omnino liberum affirmavit, *I. Quo-*
ad 75. ff. de Evict. Demum, sive de
 evictione praftanda inter contrahentes
 convernit, sive non, *I. Non dubitau-*
6. C. de Evict. Ratio est; quia empo-
 vendit, est contractus bona fide; qui
 exigit, ut praefetur, quod inter con-
 trahentes est actum; & si inter hos si-
 hil convenit; ut praefetur, que con-
 tractui naturaliter insunt. Emptio-
 tem & venditionem, tanquam contractu-
 synallagma continent & ultra cingue
 obligationem parient, naturaliter in-
 ut, sicut emptor rei pretium facit ven-
 ditoris, si vicissim vendor rem tra-
 ditori, & ejus dominum, si inde alio
 hunc faciat, *I. cit. §. 2. vel, si dominus*
 non est, in eum transferat posseffomen-
C. & consequenter usufaciendi condi-
tionem) vacuum, *I. Clavibus 74. ff. de*
*Contrab. empt. non tantum à posseffom-*bus veris, sed quibuscumque aliis, jus**
 aliquod in ea retinendis, cum sine his
 tradita non videatur, *I. Si in empri-*
ne 2. §. 1. l. Ratio 3. pr. & §. 1. ff. de
Al. m.

77. rem transfert, seu facit; ut huic eam
 habere liceat, & legitimō tempore bonā
 fide possefam präscribere valeat. Bonā,
 inquam, fide; cum enim, sicut sine pos-
 sessione, *Reg. 3. in 6. sic etiam sine*
 bona fide präscriptio non procedat, *e. fin.*
de Praescript. & Reg. Posseffor 2. in 6.
 in emptorem, qui rem alienam esse sci-
 vit, usufaciendi conditio nequit trans-
 ferri, ac proinde emptio Jure non subsi-
 dit, *I. Si in empione cit. §. 3.*

Sicut emptor rem alienam malā fi-
 de emptam sibique traditam präscribet,
 imò retinere non potest: sic bona fide ab
 eo empta & retenta ejusmodi res aliena
 à vero domino superveniente, eāmque
 suam aut sibi obligatam esse in judicio
 evincente, avocari potest. Ejus tamen
 avocatione, currentis präscriptionis tem-
 pore factā, vendor de evictione tene-
 tur emptori; ut hic ab illo repete re va-
 leat pretium, quō res inter contrahentes
 fuit estimata, nullā ratione habitā aug-
 menti vel decrementi: sed solummodo
 consideratō statu contractū & appre-
 ciationis eō tempore factā, *I. Bonitatis 13.*
ff. de Evictionibus, atque insuper petere
 possit interest singulare, quanti prater
 pretiū prore expostum emptoris interest,
 rem evictam non fuisse: & compensatio-
 nem omnium damnorū inde accepto-
 rum, *I. 1. & I. Venditor 8. ff. Rubr. cit.*
 dummodo ista pretii expositi duplum non
 excedat, *I. Unica, C. de Sent. pro eo, quod*
 interest, & emptor tempore contractū

¶ 1. empti. Unde, si res ipsa aut ejus pars aliqua, vg. alteri in ea constitutum, evincatur, emptori venditor tenebitur de evictione, Gonzalez in c. fin. n. 10.

¶ 1. Porro, ut evictionem præstare venditor tenetur, exigitur; ut emptori rem, ab eo acceptam, non solum alienam, alteri oppignoratam, usumfructum in ea constitutum esse, confet, l. Qui rem c. de Evict. aut ipsi super ea lis mota, aut ad ejus restitucionem per sententiam condemnatus sit; sed; ut ista transferiat in rem judicatum &c., rei emptæ possessione in alium translatā, mandata sit executioni. Habere 57 ff. l. Qui rem cit. C. de Evict. cum enim evincere plus quam vincere, hoc est, rem vieto auferre sit, ante actuali ablationem evicta dici non potest, Perez in C. de Evict. n. 19. & Bruneman in l. In rem cit. n. 5.

¶ 2. Calu tamen, quod evictionis periculum in ipso contractū limine imminet; quod super rei sibi venditare proprietate ante pretii numerationē emperor in judicio fit conventus, premium aut partem ejus residuum retinere potest, donec ipsi venditor idoneam cautionem præstet de evictione, l. Si post 24. C. Rubr. cit. quā præstita venditori premium petenti numerare omnino teneat; cum enim ejusmodi cautione pretii, cum res evicta fuerit, non recipienda periculum omne sit sublatum, ab ejus numeratione nullā justā causā excusat, Perez cit. n. 19. Bruneman in l. Si post cit. n. 3. & Magnif. D. Collega à Widmont Tract. de Contract. It. 10. n. 3.

¶ 3. Sunt tamen non pauci, & c. fin. cit. à Gregorio IX. referuntur celebres causas, quibus emptori de evictione venditor non tenetur. Primo quidem, si ille hunc non laudavit, sive ei item super re empta sibi motam statim, aut

P P fortuiti:

84.

85.

fortuiti: quod illatum damnum non ad venditorem, sed ad emptorem, quasi rei emptae dominum, pertineat, *i. Nec forsari ff. de Periculo rei vend.* et si ille judicem, qui ita judicando item suam fecit, convenire possit, *i. fin. C. de Pena jud. malè jud. & pr. Instit. de Oblig. ex quasi delicto.* Glossa *fin. in c. fin. cit. & Molina disp. 380. n. 20.*

86. Præter hos casus, vendor de evi-
tione non tenetur quartio, si bona si-
de existimans rem esse suam; ne de evi-
tione teneretur, cum emptore conve-
nit: quod tamen casu vendor, eti ab
interesse & damnis emptori subsecutis &
ex evitacione solvendis excusat, ad pre-
mium tamen, nisi inter eos etiam de hoc
aliter & specialiter convenisset, restituendu-
m obligatur; quod eum cum empto-
ris jactura locupletari, æquitas non per-
mittat, *i. Ex empto 11. §. fin. ff. de*
Act. empi; *citt. Covarr. n. 2,* & *Molina*
n. 18.

Quintò, si emptor rem alienam aut
alteri obligatam esse, sciens emit, &
cum venditore de evitacione non conve-
nit, *i. Si fundum 27. C. de Evit.* cum;
quod rem, quam alienam aut alteri ob-
ligatam esse scivit, evinci posse non ad-

vertens, sibi imputare debet, & in ma-
litiosa emptionis penam mereatur, *Hus-
nold. cit. Tract. 10. n. 135.*

Sexto, si idem emptor, lite finis
motâ, super re empota in arbitrum com-
promissariatur aut judicem extraneum &
ve non suum consensit, & hi contra eum
pronuntiarunt, *i. Si dictum 56. §. 1. ff.*
ibid. quod ita sponte judicium subi-
ac proinde res ipsius voluntate posse
quam illius necessitate evicta videatur,
citt. Covarr. n. 7. *Haunold. n. 133.* &
Bruneman. in l. cit. n. 1. §. 3.

Septimo, si idem rem emptam uo-
capere potuit, & non capitur, *i. cit. §.
3.* si eam habuit pro derelicta, *i. fin. ex*
ejus possessionem sua culpa amitti; ita
qua ex rea factus actor succubuit delectu
probationis, *i. Si rem cit. §. 1.* *Vide*
n. 2. c. fin. cit. §. fin.

Ottavo, si venditor à judicio ab-
sente (non cō præsente) per sententiam
manifeste iniquam, sed de iniustitia fulpe-
stam, condemnatus non appellavit, aut ap-
pellatione legitimè interpositam delectu-
i. Herennius 63. §. 1. ff. fin. ff. de
Evit. *citt. Covarr. n. 2.* *Molina n. 19,* & *Hus-
nold. n. 133,* qui plures hujusmodi ca-
dabant cum Caballin, *Tract. de Evit. §.*

TITVLVS XVIII.

De Locato & Conducto.

Mptioni Venditioni proxima,
itaque similis est Locatio
Conductio, ut iisdem fer-
me, quibus illa, Regulis
consistat, *i. Locatio 2. pr. ff. & pr. Instit.*

bac Rubr. Inter utrumque autem hunc
Contrahendum medius Emphyteicus est
adeo; ut antequam à Zenone Imp. spe-
cialis & ab illis distinctus Contrahens est
decernetur, *i. i. C. de Jure Empy-
teicus* *an Epis.*